

بعد از فارغ التحصیلی، کمک هزینه های تحصیلی دریافتی را به خاطر داشته باشید

بسیاری از دانشجویان مدارس عالی در فصل بهار فارغ التحصیل می شوند. معمولاً بعد از اتمام تحصیلات، کمک هزینه تحصیلی و حدود درآمدهای مجاز همراه با دریافت این کمک هزینه فراموش می شوند. دانشجویان باید توجه داشته باشند که مبالغ درآمدهای خود را در تمام طول سال فارغ التحصیلی به دقت به خاطر بسپارند و فیشهای دستمزدهای دریافتی را احتیاطاً به منظور اثبات میزان درآمد خود نگهدارند. سازمان باز نشستگی عمومی (Kela)، درآمد دانشجویان در سال فارغ التحصیلی را دو سال بعد از اتمام تحصیلات؛ یعنی بعد از تأیید اظهارنامه مالیاتی آنها توسط اداره دارائی، بررسی می نماید.

در ماه فوریه سال جاری پستی برای Heidi Korkiakangas که در بهار سال 2006 فارغ التحصیل شده، نامه ای مربوط به کمک هزینه های دریافتی وی از Kela تحویل او داد. این نامه حاوی برگ درخواست استرداد بخشی از کمک هزینه های دریافتی او در سال فارغ التحصیلی بود. یک چنین نامه ای را امسال 42000 فارغ التحصیل دیگر نیز دریافت داشته اند.

مانند تعداد بیشماری از این فارغ التحصیلان، که برگ مطالبه کمک هزینه اضافی دریافت داشته اند، Korkiakangas نیز مجبور شد تا برای Kela توجیه نماید که در چه تاریخی از آن سال تحصیلاتش را به اتمام رسانده و درآمدهای او مربوط به چه زمانی می باشند. این توجیه کاملاً ضروری است؛ چون مبلغ کل درآمد آن سال از طرف اداره دارائی به Kela اعلام می گردد، ولی دقیقاً اطلاع نمی دهند که چه مبلغی در زمان اشتغال به تحصیل و چه مبلغی بعد از اتمام تحصیلات کسب گردیده است.

ارائه فیشهای حقوق و دستمزدهای دریافتی

برگ درخواست استرداد اضافه دریافت کمک هزینه تحصیلی، برای Korkiakangas خیلی غیرمترقبه نبود. البته از دوستانم راجع به کمک هزینه های سال فارغ التحصیلی چیزهایی شنیده بودم؛ و شک داشتم که ممکن است از طرف Kela از من هم در رابطه با این موضوع توضیح خواسته شود. همچنین مطمئن بودم که درخواستهای استرداد کمک هزینه تحصیلی اکثراً بی اساس است؛ و با تقاضای رسیدگی و ذیجسابی مجدد از Kela، این موضوع روشن می شود. اما نحوه توضیح و رسیدگی به این امر برایم زیاد روشن نبود و تقریباً دیگر انتظار چنین نامه ای را هم نداشتم.

از Korkiakangas مبلغ سه ماه کمک هزینه تحصیلی به اضافه 15 درصد این مبلغ مطالبه شده است. اما او به هیچ وجه از این مطالبه وحشت نکرده و شروع به یافتن فیشهای دستمزد خود کرد. او برای کارفرماهای متعددی کارهای تدریس جانشینی بسیاری انجام داده؛ و به همین سبب تعداد زیادی فیش دستمزد هم یافت شد.

- خوشبختانه تمام این فیشها را نگاه داشته بودم، او نفس راحتی کشید.
- یقیناً همه این کار را نمی کنند. با اضافه، تنظیم توضیحات وقت زیادی می برد؛ چون مبالغ تمام فیشهای دستمزد را باید با هم جمع زد. در هر صورت بایستی در سال آخر تحصیل کار کرد؛ چون علاوه بر درآوردن پول، این کارها باعث تجربه نیز می شوند. در حرفه تدریس، کارهای جانشینی موقت خیلی معمول است و به همین دلیل فیشهای دستمزد هم زیاد می شوند.

تعیین تاریخ دقیق فارغ التحصیلی و روزهای اشغال به کار، به طور متمایز

برای محاسبه میزان و محدودیت های درآمد سال فارغ التحصیلی، Korkiakangas مجبور شد تا مطالب زیادی را در مد نظر داشته باشد: از جمله تاریخ دقیق اتمام تحصیلات که در دانشنامه وی قید شده است، با اضافه تاریخ دریافت دستمزد روزهای کار و حقوق روزهای مرخصی تابستانی. هر چند دریافت کمک هزینه تحصیلی مدتی قبل قطع شده بوده؛ ولی در اصل، روز فارغ التحصیلی به عنوان تاریخ اتمام تعلق کمک هزینه تحصیلی محسوب می گردد. این موضوع بر روی حد و حدود میزان درآمد دانشجو یا فارغ التحصیل تأثیر دارد؛ چون برای تعلق کمک هزینه

تحصیلی، میزان درآمد در زمان تحصیل بایستی کمتر از زمان دیگر باشد. برای محاسبه میانگین درآمد ماهانه فارغ التحصیل در سال اتمام تحصیلاتش، اضافه درآمد بیشتر از 1970 یورو در ماه را، در زمان بعد از تاریخ فارغ التحصیلی، به حساب منظور نمی کنند. در هر حال، قاعده کلی در طول تحصیل این است که دانشجو می تواند حد اکثر ماهی 660 یورو درآمد داشته و از کمک هزینه تحصیلی نیز برخوردار گردد؛ ولی در غیر برخوردار از کمک هزینه تحصیلی، میزان درآمد ماهانه او می تواند به مبلغ 1970 یورو نیز برسد.

در مورد تقاضای رسیدگی Korkiakangas هنوز تصمیم نهائی اخذ نشده، ولی او محاسباتی بر اساس ارزیابیهای خودش به این شرح انجام داده:

- به حساب من باید مبلغی معادل با یک ماه کمک هزینه تحصیلی با اضافاتش بدهکار باشم. البته فقط تقصیر خودم است. بایستی موضوع را پیش از این روشن می کردم و کمک هزینه اضافی را سر وقتش مسترد می نمودم.
- البته، Kela هم به نوبه خود بایستی فعالیت بیشتری کرده و به موقع یاد آوری لازم را به فارغ التحصیلات بنماید.

نگارش: "هیدی لیسوی" Heidi Liesivesi

عکسها: "آری کورکالا" Ari Korkala

قابل توجه فارغ التحصیلان و پذیرفته شدگان به تحصیل به این ترتیب می توان از مطالبه استرداد کمک هزینه اضافی اجتناب نمود

- چنانچه در طول سال تقویمی شروع به تحصیل کرده یا تحصیلات خود را خاتمه می دهید، به خاطر داشته باشید که درآمد کل آن سال شما در کمک هزینه متعلقه تاثیر گذار است.
- تمام فیشهای حقوق و دستمزد دریافتی خود را در سالهای شروع و خاتمه تحصیلات حفظ نمایید. با استناد به آنها، تاریخ دریافت دستمزد شما مشخص خواهد شد. Kela ممکن است از درآمد سالانه شما بعد از تمیز ممیز مالیاتی کسب اطلاع نماید. به خاطر داشته باشید که برای محاسبه کمک هزینه تحصیلی هر ماه، روزهای دریافت وجه، به عنوان درآمد آن ماه در نظر گرفته می شوند.
- تاریخ فارغ التحصیلی شما در واقع روزی است که تحصیلاتتان خاتمه پیدا می کند. یعنی تاریخ فارغ التحصیلی شما در واقع روزی است که در دانشنامه پایانی قید شده؛ نه اینکه روزی که دوره آموزشی به پایان می رسد، انجام تکالیف آموزشی خاتمه می یابد یا کمک هزینه تحصیلی قطع می شود.
- اگر در آمد سال شروع به تحصیل و یا سال خاتمه تحصیلات از حد مقرر تجاوز نماید، ولی علت تجاوز آن درآمدهائی است که مربوط به زمان قبل از شروع تحصیل و یا بعد از خاتمه تحصیلات باشد؛ کمک هزینه های دریافتی از شما مطالبه نخواهد شد. در ماههایی که کمک هزینه تحصیلی می گیرید، می توانید اضافه بر آن، درآمدی معادل 660 یورو در ماه هم داشته باشید؛ در ماههای دیگر که کمک هزینه به شما تعلق نمی گیرد، درآمد شما می تواند تا 1970 یورو باشد. اگر میانگین درآمد ماههای بعد از فارغ التحصیلی از 1970 یورو در ماه متجاوز شود، مبالغ اضافی را به عنوان درآمد کل آن سال محسوب نمی کنند.
- چنانچه درآمد شما در یکی از سالهای مذکور به نسبت کمک هزینه دریافتی متجاوز شد، اضافه دریافت خود را حداکثر تا پایان ماه مارس سال بعد مسترد نمایید، تا 15 درصد اضافات به آن تعلق نگیرد. برای استرداد این وجوه می توانید در اینترنت از صفحات امور خدماتی Kela استفاده نمایید. (www.kela.fi/asiointi)

مأخذ: روزنامه Kelansanomat، فوریه 2008

انتشار با اجازه هیأت دبیره